
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 237 DEL 09/10/2024 
 

REGISTRO GENERALE   N. 1113 DEL 09/10/2024 
 
OGGETTO: D.G.R. n. 554/2022. LAVORI DI “RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI - CUP: I24H22000100006”. 
AVOCAZIONE INCARICO DI RUP. 

  
Il giorno nove ottobre duemilaventiquattro in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 05 del 03.02.2024, efficace ai sensi di legge, recante 
“Approvazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 
2024”; 
Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 31 del 03.10.2024, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 7 – Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 
109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Premesso con determinazione di questo settore n. 161/984RG del 04.09.2024 è stato nominato 
Responsabile unico del progetto il geom. Giuseppe Trotta, istruttore tecnico dipendente del Comune di 
Maratea; 
Ritenuto opportuno, in relazione al complesso quadro generale dei procedimenti amministrativi messi in 
campo dal servizio dei Lavori pubblici, con particolare riferimento all’intervento di “Rigenerazione culturale 
e sociale dei piccoli borghi storici – CUP I24H22000100006", avocare le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto al responsabile dell’unità organizzativa; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI AVOCARE a sé stesso, quale responsabile del Settore 7 - Lavori pubblici – Patrimonio – Ambiente del 
Comune di Maratea, il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del Progetto (RUP) – previsto all’art. 15 
del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’intervento in oggetto. 
DI EVIDENZIARE che l’attribuzione dell’incarico di RUP non comporta l’automatica attribuzione di una 
indennità, in ordine alla quale si rinvia alla fissazione dei criteri stabiliti da regolamento comunale. 
DI DARE ATTO 

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, del 
D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area e/o 
del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui trattasi; 

- che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né ha riflessi finanziari sul bilancio 
dell’Ente; 

- che il presente provvedimento sarà efficace dalla data della sua adozione. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
e la pubblicazione all’Albo. 
 
Questo Ufficio si riserva, infine, l’eventuale necessità, opportunamente motivata da parte del RUP, di 
individuare, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, modelli organizzativi, i 
quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento e/o istituire una 
struttura di supporto al RUP anche mediante conferimento, su proposta di quest’ultimo, di incarichi per la 
migliore realizzazione dell’intervento pubblico, riservandosi la possibilità di costituire dei Gruppi di lavoro 
con personale interno all’amministrazione e professionisti esterni. 
 

 
 Il Responsabile 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 

SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 Firmati digitalmente 

 Ing. Ivan Volini 


